al XIX-lea. În documentele amintite se arată, mai ales, importanța OAMENILOR BUNI. Prezența lor e cerută de Legea Pământului, ei fiind împlinitorii județului dar și garanți ai adevărului hotărârii. În cel mai vechi document ce e prins în acest volum, o carte de „zălojag”, de la anul 1611, leat 7119, între Ursul Mănăilă și feciorul lui Gheorghe pentru un loc din Peciște se vorbește că atunci când s-au făcut „*acest adevărat zapis, au fost mulți oameni buni*” urmează o listă de 7 nume, (op. cât. p. 1). Aceeași importanță a celor aleși de obște, este consemnată în înscrisul de la 1765 (7274 noev 11 „*dat la mâna lui Ghiorghiț(î)..precum să să știe, după cum arată hotarnica pân mărturie a oameni buni și bătrâni*” (idem pag. 78). Chiar domnitorii și boierii recunoșteau această instanță a bătrânilor, după cum arată un act din 1775(-leat 7264) prin care paharnicul **Constantin